[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

проект

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                  2022 года                                                                                                                 №
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Белоярского района от 11 ноября 2021 года  № 874

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п о с т а н о в л я ю:

Внести в приложение «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю  на 2022 год» к постановлению администрации Белоярского района от 11 ноября 2021 года № 874 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля  на 2022 год» следующие изменения:
пункт 11 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«11. В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, руководство по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля. Осуществляется устное консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований.»;
2) в разделе 3:
2.1) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Ответственным подразделением контрольного органа за реализацию профилактических мероприятий является отдел муниципального контроля администрации Белоярского района.»;
2.2)  пункт 17 признать утратившим силу;

2.3)  пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит.»;
2.4) пункт 20 признать утратившим  силу;
2.5) дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:

«33.1  Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео конференц-связи. По продолжительности профилактический визит не должен превышать одного рабочего дня. Профилактический визит проводится инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Закона № 248-ФЗ.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом руководителю уполномоченного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                                     С.П. Маненков

3